
54 - L’EAU, L’INDUSTRIE, LES NUISANCES - N° 397 www.revue-ein.com

BOUES URBAINES ET INDUSTRIELLES

ABSTRACT
The biological methane potential 
of urban sludge. Mapping of 
different WWTP sludge potentials 
and proposal of a method 
coupling reactor experiments 
and modeling to decrease the 
measurement time
The MOCOPEE (Modeling, control and opti-
mization of wastewater treatment processes, 
www.mocopee.com) research program aims 
to improve our understanding of wastewater 
treatment processes and to develop measure-
ment and mathematical tools, in order to lead 
to better control and optimization of wastewa-
ter treatment plants. Anaerobic digestion is 

Sabrina Guérin-Rechdaoui, Sam Azimi,

Jean Bernier et Vincent Rocher, Syndicat 

Interdépartemental pour l’Assainissement

de l’Agglomération Parisienne (SIAAP).

Stéphane Mottelet et André Pauss,

Université de Technologie de Compiègne (UTC).

Thierry Ribeiro, UniLaSalle

Le programme MOCOPEE (Modélisation, Contrôle et Optimisation des Procédés 
d’Épuration des Eaux, www.mocopee.com) vise à générer la connaissance et 
développer les outils métrologiques et mathématiques nécessaires à la maîtrise 
et l’optimisation des stations d’épuration. Au regard de la place importante occu-
pée par la digestion anaérobie dans les stations d’épuration de l’agglomération 
parisienne, de nombreuses actions R et D traitant de la question de l’optimisation 
du procédé de digestion ont été engagées dans ce programme. Ces actions 
visent notamment à valider à l’échelle industrielle des méthodes d’estimation du 
potentiel méthane des boues urbaines et à construire des modèles de prédiction 
du fonctionnement des systèmes de digestion anaérobie. Cet article technique, 
consacré à l’évaluation du BMP des boues urbaines, a permis de dresser un état 
des lieux des niveaux de potentiel méthanogène des boues urbaines. Les valeurs 
moyennes sont comprises entre 300 et 500 Nml CH4/g MV (160 et 370 Nml 
CH4/g MS) pour tous les types de boues (primaires, biologiques, mixtes, etc.). Ce 
travail a également confirmé que la mesure des paramètres classiques (DCO, MV, 
MS) ne permettait pas de prédire de manière précise le potentiel méthanogène ; la 
mesure du BMP en réacteur restant le seul moyen d’avoir une information précise. 
Une méthode de réduction du temps nécessaire à l’estimation du potentiel métha-
nogène par un couplage entre expérimentation en réacteurs (système AMPTS 
II®) et modélisation mathématique (modèle ADM simplifié) a donc été proposée. 
Ce couplage permet d’obtenir une valeur de BMP équivalente à celle obtenue 
avec une mesure en réacteur classique (erreur relative de 4 % en moyenne) en 
réduisant le temps d’expérimentation de 20 à 4 jours. Cette réduction du temps 
de mesure va probablement permettre de redonner un caractère opérationnel fort 
au BMP, trop peu utilisé à ce jour sur les sites de traitement.

Le pouvoir méthanogène 
des boues urbaines 
Cartographie des boues de STEP et 
réduction du temps de mesure par 
un couplage « expérimentation en 
réacteur/modélisation »

a relatively common process used by several 
WWTPs of the greater Parisian area. As such, 
several research activities concerning the opti-
mization of the anaerobic digestion process 
have been realized within MOCOPEE. These 
activities range from benchmarking different 
biological methane potential (BMP) measure-
ment tools to calibrating anaerobic digestion 
models, in both cases applied to full-scale diges-
ter processes. This paper concerns the evalua-
tion of the BMP values of urban WWTP sludges. 
Measurements made on several different sludge 
types from Parisian plants were made. Ave-
rage measured values were between 300 and 
500 Nml CH

4
/g VM (160 and 370 Nml CH

4
/g 

DM) for all tested sludge types (primary, biolo-
gic, mixed, etc.). This work has also confirmed 
that commonly measured parameters (COD, 

VM, DM) cannot be used to accurately predict 
sludge methane potential. BMP measurement 
thus remains the only mean to obtain an accu-
rate value. A method to decrease the BMP mea-
surement time, coupling reactor experiments 
(AMPTS II® system) and a simplified ADM 
model, was also proposed. This method pro-
vides a BMP estimation very close (4 % error 
on average) to results obtained using only the 
classical reactor method, while also decreasing 
the measurement time to 4 days (from 20 days 
using classical methods). This decrease in mea-
surement time will help to increase the useful-
ness of on-site BMP measurements on a day-
to-day basis, as it is currently rarely used for 
WWTP sludge digesters monitoring.

Mots-clés : Pouvoir méthanogène, BMP, boues urbaines, AMPTS, prédic-
tion mathématique, modélisation.

EIN 397.indb   54 23/12/2016   09:37:58



N° 397 - L’EAU, L’INDUSTRIE, LES NUISANCES - 55www.revue-ein.com

L a loi transition énergétique pour 
la croissance verte (2015-992 du 
17 août 2015) a dessiné, pour le 

milieu du siècle, les grands objectifs du 
nouveau modèle énergétique français avec 
pour ambition de réduire la consomma-
tion énergétique de 50 % à l’horizon 2050. 
Pour atteindre cet objectif ambitieux, il 
est notamment question de recourir aux 
énergies renouvelables et de récupération 
(EnRR). La part des EnRR devra repré-
senter 23 % de la consommation d’énergie 
brute dès 2020 et devra atteindre 32 % en 
2030. À cette date, les énergies renouve-
lables devront représenter 40 % de la pro-
duction d’électricité, 38 % de la consomma-
tion finale de chaleur, 15 % de la consom-
mation finale de carburant et 10 % de la 
consommation de gaz. Pour concourir à la 
réalisation de ces objectifs, l’ensemble des 
acteurs du territoire doivent associer leurs 
efforts pour développer des territoires à 
énergie positive, et, de ce fait, s’engager 
dans une démarche permettant d’aller vers 
un équilibre entre la consommation et la 
production d’énergie à l’échelle locale.
Les industriels en charge du traitement des 
eaux résiduaires urbaines (ERU) ont ainsi 
mis au cœur de leurs préoccupations la 
problématique de la dépense énergétique 
(Azimi et Rocher 2016, Azimi et Rocher 
2017, Friedrich et al. 2009, Chudoba et 
al. 2011, Müller et al. 2006). Il s’agit d’une 
part de trouver des voies de réduction des 
consommations énergétiques et, d’autre 
part, d’optimiser la production et l’utili-
sation des EnRR. La valorisation énergé-
tique des boues via le procédé de digestion 
anaérobie occupe une place privilégiée.  
À l’échelle de l’agglomération parisienne 
(zone SIAAP, bassin-versant 2 000 km2, 
8,5 millions d’habitants), la filière de diges-
tion anaérobie admet d’ailleurs plus de 70 % 
des boues produites, permettant chaque 
année la production de plus de 80 millions 
de mètres cubes de biogaz. Il est à noter 
que la situation de l’agglomération pari-
sienne se distingue du reste du territoire. 
À l’échelle nationale, sur les 19 500 stations 
d’épuration présentes en métropole (pro-
duction annuelle de 1 036 855 tonnes de 
boue [matière sèche]), seules 85 ont une 
unité de digestion anaérobie sur site. La 
production de biogaz via la digestion de 
boue d’épuration ne représente d’ailleurs 
que 26 % de la production totale de biogaz 

issue de la digestion de tous les gisements 
(ADEME 2015, Jimenez et al. 2015).
Au regard de la place importante occu-
pée par la digestion anaérobie en agglo-
mération parisienne, de nombreux efforts 
sont consentis pour optimiser le fonction-
nement de cette filière. Premièrement, 
il s’agit de mieux gérer le biogaz produit 
en termes de stockage et d’utilisation. En 
effet, la taille des stockages de biogaz étant 
souvent restreinte pour en diminuer les 
risques et les problèmes d’emprise au sol, 
il est souvent nécessaire de recourir à du 
« torchage » afin de gérer l’excèdent de 
production et ne pas libérer de CH4

 dans 
l’atmosphère. Pour limiter les volumes 
de biogaz brûlés, les voies de valorisation 
doivent donc être multipliées : production 
de chaleur, production d’électricité, cogé-
nération (production chaleur et électri-
cité) ou production de biométhane injec-
table dans le réseau de gaz naturel. Deu-
xièmement, il s’agit d’améliorer les rende-
ments de la digestion anaérobie et ainsi 
d’augmenter la quantité de biogaz produit. 
Ce second volet de l’optimisation néces-
site d’améliorer nos connaissances sur les 
matrices complexes qui sont introduites 
dans les digesteurs et de développer des 
outils d’évaluation de l’état du système afin 
d’en améliorer la conduite.
Dans ce contexte, des travaux de recherche 
appliquée ont été engagés dans le cadre 
du programme MOCOPEE (Modélisation, 
Contrôle et Optimisation des Procédés 
d’Épuration des Eaux, www.mocopee.
com) dans le but de valider à l’échelle 
industrielle des méthodes d’estimation 
du potentiel méthane des boues urbaines 
(BMP pour Biochemical Methane Poten-
tial) et de construire des modèles de pré-
diction du fonctionnement des systèmes 
de digestion anaérobie (mésophile/ther-
mophile).
Cet article technique est consacré au pre-
mier volet de ce projet sur l’évaluation 
du BMP des boues urbaines et vise trois 
objectifs :
1) Dresser un état des lieux des niveaux 
de BMP de différents types de boues 
urbaines. Pendant trois ans, de nombreux 
types de boues ont été échantillonnés sur 
le site industriel de Seine aval (Achères, 
1 700 000 m3/j) : boues primaires, boues bio-
logiques (bassins à boues activées « forte 
charge », biofiltres nitrifiants et post-déni-

trifiants), boues physico-chimiques ter-
tiaires et boues mixtes. La diversité des 
matrices considérées et le grand nombre 
d’échantillons analysés a permis de dresser 
une réelle cartographie du pouvoir métha-
nogène des boues urbaines.
2) Cerner les relations existant entre les 
paramètres classiquement mesurés sur 
les boues (MS, MV, DCO, DBO5, COT) et 
le BMP.
3) Investiguer et proposer des méthodes 
de réduction du temps nécessaire à l’es-
timation de la valeur du BMP ; la durée de 
la mesure, généralement estimée à 20-30 
jours (méthode conventionnelle), étant 
trop importante pour envisager une utili-
sation opérationnelle du BMP. Dans la lit-
térature scientifique, différentes méthodes 
alternatives (proche infrarouge, sondes 
fluorescentes, fluorescence 3D, etc.) sont 
proposées pour réduire ce temps de mesure 
(Bellaton et al. 2016, Charnier et al., Dou-
blet et al. 2013, Jimenez et al. 2014, Jimenez 
et al. 2015, Lesteur et al. 2011). La méthode 
proposée dans cet article consiste, quant à 
elle, en un couplage entre l’expérimenta-
tion en réacteur batch et un modèle prédic-
tif simplifié, le modèle AM2 modifié (Ber-
nard et al. 2001).

Présentation de la démarche 
technico-scientifique

Types de boues urbaines étudiés
Les boues résiduaires urbaines caracté-
risées dans le cadre de cette étude sont 
issues de la station d’épuration de Seine 
aval du SIAAP (Service Public de l’Assai-
nissement Francilien). Cette station qui 
traite quotidiennement 1 700 000 m3 d’eaux 
usées (6,5 millions équivalent-habitants), 
est alimentée par un réseau unitaire majo-
ritairement domestique. La filière de trai-
tement de l’eau comportait au moment 
du projet (1) un prétraitement (dégrillage, 
dessablage/déshuilage), (2) une décan-
tation classique, (3) un traitement biolo-
gique du carbone par boues activées suivi 
d’une décantation physico-chimique lestée 
par micro-sable (Actiflo®) et (4) un traite-
ment biologique de l’azote par biofiltration 
(nitrification puis post-dénitrification sur 
méthanol).
Toutes les boues produites dans cette sta-
tion ont été caractérisées afin de dresser 
une cartographie précise de leur compor-

EIN 397.indb   55 23/12/2016   09:37:58



56 - L’EAU, L’INDUSTRIE, LES NUISANCES - N° 397 www.revue-ein.com

tement méthanogène. Quatre familles de 
boues ont été étudiées entre 2013 et 2015 
(figure 1) :
(1) Boues primaires issues d’une décanta-

tion classique,
(2) Boues biologiques issues de trois types 

de traitement :
 (a) élimination du carbone par boues 
  activées fortes charges,
 (b) nitrification par biofiltration 
  (Biostyr®),
 (c) post-dénitrification sur méthanol 
  par biofiltration (Biostyr® et 
  Biofor®).
(3) Boues tertiaires issues de la décanta-

tion physico-chimique les-
tée par micro-sable (Acti-
flo®), placée à l’aval du 
traitement du carbone,

(4) Boues mixtes issues de la 
bâche alimentant la diges-
tion anaérobie méso-
phile, constituées par un 
mélange de boues pri-
maires, biologiques et ter-
tiaires.

Descriptif de la méthode 
d’évaluation du potentiel 
méthane

Présentation technique du 
dispositif AMPTS II®

Le dispositif employé pour 
mesurer le potentiel métha-
nogène des  boues  est 
l’AMPTS II® (Bioprocess 
Control, fournisseur fran-
çais : Labo-M Solutions), 
pour Automated Methane 

Potential Testing System (figure 2). Ce 
système permet de mesurer de manière 
automatisée et en ligne les cinétiques et 
potentiels de production de méthane d’un 
substrat donné. Il est composé de 15 réac-
teurs de 500 ml, assimilés à des digesteurs, 
placés dans un bain thermostaté régulé 
à 35,0 ± 0,2 °C. Le biogaz produit dans 
chaque digesteur est préalablement épuré 
des gaz acides par une solution alcaline 
de NaOH 4 M (piège à CO2

) afin de ne 
comptabiliser que le méthane produit (Bas-
sard et al. 2014). Un indicateur coloré 
de pH (thymolphtaléine) est également 
ajouté à cette solution alcaline, qui devient 

incolore lorsque cette solution n’est plus 
capable de piéger les gaz acides. Des cap-
teurs de pression et de température sont 
incorporés pour la correction en ligne des 
résultats (condition standard, 273K - 1 
atm). Le volume cumulé de méthane pro-
duit au cours de l’incubation est défini 
par la comptabilisation des impulsions 
provoquées par le soulèvement des cla-
pets reliés aux réacteurs, chaque clapet 
étant calibré à un volume donné (environ 
10 ml). Les résultats obtenus via le dispo-
sitif AMPTS II® sont présentés sous deux 
formats complémentaires (1) les volumes 
cumulés en méthane dont le plateau cor-
respond au BMP, exprimé en Nml CH4

 et 
(2) les vitesses de production de méthane 
instantanées en Nml CH4

/h. Ces deux gran-
deurs sont ensuite rapportées à la quantité 
de matière organique introduite dans cha-
cun des réacteurs, pour exprimer le BMP 
en Nml CH4

/g 
MS

 
ou

 
MV

 et la vitesse en Nml 
CH4

/h/g 
MS

 
ou

 
MV

.

Description du protocole opératoire 
AMPTS II®

Au sein de chaque réacteur de 500 ml, un 
consortium bactérien (I pour Inoculum) 
est mis en contact avec le substrat à carac-
tériser (S pour Substrat), en respectant un 
rapport I/S de 3, exprimé en matières vola-

tiles (Bassard et al. 2014, 
OFEN 2012). Le consortium 
bactérien servant d’inocu-
lum est prélevé à la sor-
tie des digesteurs secon-
daires du site Seine aval. 
Sur ce site, la digestion 
anaérobie étudiée s’opère 
en deux parties : digestion 
primaire mésophile (temps 
de séjour hydraulique du 
digesteur étudié de 17 jours 
(médiane, n = 374) - pro-
duction majeure de bio-
gaz) suivie d’une digestion 
secondaire non chauffée 
(temps de séjour hydrau-
lique du digesteur étudié de 
3 jours (médiane, n = 374) 
- finalisation de la produc-
tion de biogaz). La concen-
tration du mélange dans 
chaque réacteur ne doit pas 
dépasser 50 g/l pour assu-
rer une bonne homogénéi-

Figure 1 : schéma de la filière de traitement des boues considérée dans le cadre de ce projet (Station 

d’épuration Seine aval - SIAAP).

Figure 2 : présentation schématique du dispositif AMPTS II® (Automated Methane 

Potential Testing System) utilisé dans le cadre de ce projet.

EIN 397.indb   56 23/12/2016   09:37:59



N° 397 - L’EAU, L’INDUSTRIE, LES NUISANCES - 57www.revue-ein.com

sation des boues. Le volume occupé dans 
chaque réacteur est de 400 ml. Les expé-
rimentations sont menées en triplicata 
pour chaque substrat. La respiration endo-
gène de l’inoculum est également évaluée 
en introduisant 200 ml d’inoculum dans 
un réacteur complété par 200 ml d’eau 